

دسترنج عشایر در دست دلان

کرد که ۳۰ درصد از محصولات دامی به خصوص گوشت قرمز از سوی این گروه تامین می‌شود.

شادمهر اظهار داشت: نبود نقدینگی مورد نیاز و سختگیری بانک‌ها در پرداخت تسهیلات به عشایر استان موجب شده تا سود دسترنج عشایر استان به جیب دلانان به عنوان تامین کنندگان منابع مالی این گروه برود این در حالی است که با تامین نقدینگی این گروه از محل تسهیلات بانکی کوتاه و بلندمدت میزان تولید محصولات دامی استان نیز افزوده شده و این قشر می‌توانند نقش خود را در خودکفایی تولید محصولات دامی به خوبی ایفا کنند.

وی نداشتن بازارچه عرضه تولیدات دامی به مصرف کنندگان را مشکل دیگر این قشر دانست و تصریح کرد: هم‌اکنون در اکثر استان‌های عشایری بازارچه عرضه مستقیم محصولات تولیدی آنان به بازار وجود دارد که هم منافع مصرف کننده و هم تولیدکننده در این بازار تا حد زیادی تامین می‌شود.

مدیرکل سابق عشایری خراسان شمالی یادآور شد: مسئولان ارشد استان باید امکانات لازم از جمله منابع مالی مورد نیاز را در قالب تسهیلات قرض الحسنه در اختیار عشایر استان قرار دهند تا با سودآوری تولیدات، فعالیت این گروه در بخش اقتصادی استان بیشتر شود.

در خراسان شمالی ۵ هزار خانوار عشایری با جمعیت ۳۰ هزار تن ۷۰۰ هزار رأس دام در اختیار دارند که ۳۰ درصد گوشت قرمز مورد نیاز استان از سوی آنان تامین می‌شود.



عشایر در این طرح قرار گرفته و با پرواربندی در موعد زمان تعیین شده به بازار عرضه شد که به دلیل نبود خریدار مشکلاتی برای این بخش ایجاد و طرح نیز ناکام ماند.

وی مهمترین خواسته عشایر خراسان شمالی را ایجاد بازارچه عرضه محصولات دامی و صنایع دستی، تامین منابع مورد نیاز عشایر و خرید تضمینی محصولات تولیدی‌شان اعلام کرد.

موسی الرضا شادمهر مدیرکل سابق امور عشایری خراسان شمالی کمبود نقدینگی، نبود بازارچه و بازاریابی را مهمترین مشکل عشایر استان اعلام

گذشته نیازمند تامین منابع مالی از طریق واسطه‌ها و دلانان شده‌اند که سهم عمده سود این زحمات نیز به جیب همین گروه می‌رود. با اجرای طرح خرید امانی و مشارکتی، عشایر استان با تامین منابع مالی از سوی شرکت پشتیبانی امور دام و اتحادیه تعاونی عشایری، با پرواربندی دام سود بیشتری کسب می‌کردند.

مدیرعامل اتحادیه شرکت‌های تعاونی عشایری خراسان شمالی اضافه کرد: طرح مشارکتی که از محل منابع طرح توسعه کشاورزی تامین شده بود اصل به دلیل مشکلات بازاریابی اجرا نشد. این در حالی است که سال قبل با اجرای این طرح ۲۳ هزار رأس دام

که با تامین بخشی از منابع مالی مورد نیاز، سهم عشایر در اقتصاد کشاورزی استان بیشتر خواهد شد.

● ضرورت خرید امانی و مشارکتی تولیدات دامی

وی مهمترین مشکل عشایر خراسان شمالی در بخش تولید محصولات دامی را نداشتن منابع مالی و بازاریابی اعلام کرد و گفت: با تعطیلی طرح خرید امانی و طرح مشارکتی تولید دام از امسال مشکلات عشایر در بخش تامین منابع مالی بیشتر از قبل شده است.

خاکشوری معتقد است، با تعطیلی طرح خرید امانی و مشارکتی در بخش دام عشایر، این گروه بیش از

چنورد - خبرنگار **یران** تولید محصولات ارگانیک دامی و تلاش در عرصه تولید انواع صنایع دستی از مهمترین توانمندی‌های اقتصادی عشایر خراسان شمالی بوده که در ورای غبار کوچ نشینی و جابه جایی بیلاق و قشلاق از دید همگان و از جمله مسئولان برنامه‌ریزی استان پنهان مانده است.

اگرچه به گفته برخی از مسئولان خراسان شمالی اعتبارات خوبی در این سال‌ها برای بخش عشایری این استان تخصیص یافته، اما این اعتبار نیز حتی کفاف تامین آب و ساخت ایله‌های آنان را نکرده و همچنان عشایر در فصل کوچ در سرما و گرما گرفتار مشکلات خود بوده‌اند.

● تامین نیازهای عشایر تولیدکننده
نداشتن بازارچه اختصاصی برای عرضه مستقیم محصولات دامی و صنایع دستی تولیدی عشایر، کمبود منابع مالی مورد نیاز برای گسترش فعالیت دامی و تولید فرآورده‌های دامی ارگانیک و خرید تجهیزات اولیه مورد نیاز چون چادر اقامتی و سایر ملزومات موجب شده تا دسترنج عشایر خراسان شمالی که حاصل تلاش یکساله آنان است با نرخ اندکی در اختیار واسطه‌ها و دلانان قرار گیرد.

امیرمحمد خاکشوری مدیرعامل اتحادیه دامداران خراسان شمالی با اشاره به این که عشایر با تولید ۳۰ درصد از محصولات و فرآورده‌های دامی در این استان سهم مهمی در عرصه تولید دارند ادامه داد: ۲ میلیون رأس دام سربک این استان ۷۵۰ هزار رأس مربوط به عشایر است